
cs
v:

 B
O

A2
01

80
92

70
24

27/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 188

32503

DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/1524/2018, de 12 de septiembre, por la que se aprueba la tercera modifica-
ción del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Dere-
chos Sociales.

En cumplimiento de lo dispuesto por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones, en su artículo 8, así como la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de 
Aragón, en su artículo 5, se aprobó, por orden de 8 de marzo de 2018, el Plan Estratégico de 
Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

No obstante, se ha considerado necesario proponer una modificación del Plan Estratégico 
para incorporar una nueva línea de subvención directa a los agentes sociales para proyectos 
de sensibilización e inserción sociolaboral de mujeres víctimas de cualquier forma de vio-
lencia contra las mujeres. Se ha solicitado la autorización previa del Gobierno de Aragón, 
concedida por acuerdo de fecha 4 de septiembre de 2018 en el que se autoriza la modifica-
ción del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos 
Sociales para el periodo 2018 a 2021 imputando a la nueva línea de subvenciones 480601 del 
presupuesto del Instituto Aragonés de la Mujer.

Los agentes sociales, sindicales y empresariales, tienen proyección sobre todo el mercado 
laboral, desde diferentes puntos de vista. Con la finalidad de abarcar a la totalidad de dicho 
mercado, y que puedan ser beneficiarias de estas actuaciones, el mayor número de personas 
trabajadoras y empresas desde el ámbito de la sensibilización, y el que se puedan insertar 
sociolaboralmemente el mayor número de mujeres víctimas de cualquier tipo de violencia, se 
estima necesario otorgar estas ayudas de manera directa a todas las organizaciones de di-
chos agentes sociales, para lograr la mayor difusión posible.

En virtud de todo lo expuesto, y de acuerdo con las competencias que tengo atribuidas por 
el ordenamiento jurídico, dispongo:

Modificar el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Dere-
chos Sociales para el periodo 2018 a 2021 creando una nueva línea en los términos estable-
cidos en el anexo a la presente orden.

Zaragoza, 12 de septiembre de 2018.

La Consejera de Ciudadanía 
y Derechos Sociales,

MARÍA VICTORIA BROTO COSCULLUELA



cs
v:

 B
O

A2
01

80
92

70
24

27/09/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 188

32504

ANEXO 
 

INSTITUTO ARAGONÉS DE LA MUJER (IAM) 
Programa 3232: Promoción de la mujer 

 
Línea de subvención 480601: SUBVENCIÓN A AGENTES SOCIALES PARA 
PROYECTOS DE SENSIBILIZACIÓN E INSERCIÓN SOCIOLABORAL DE MUJERES 
VÍCTIMAS DE CUALQUIER FORMA DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES 
a) Procedimiento de concesión: 
Concesión directa. Posibilidad de formalización a través de convenio. 
b) Áreas de competencias afectadas y sectores hacia los que se dirigen las ayudas: 
Área competencial del IAM: Sensibilización e inserción sociolaboral de mujeres víctimas 
de cualquier violencia. 
c) Objetivos y efectos que se pretenden con su aplicación: 
Sensibilizar dentro del ámbito laboral sobre todas las formas posibles de violencia contra 
las mujeres, recogidas en el art 2 de la Ley 4/2007, de 22 de marzo, de Prevención y 
Protección Integral a las Mujeres Víctimas de Violencia en Aragón, considerando la 
formación y sensibilización como parte esencial de la lucha contra la erradicación de 
cualquier forma de violencia contra las mujeres. 
La inserción sociolaboral de las mujeres víctimas de cualquier tipo de violencia, como 
uno de los ejes fundamentales del IAM, que se ha recogido en el Pacto de Estado contra 
la Violencia de Género, como parte esencial de recuperación de la autoestima, así como 
de la autonomía personal y económica de estas mujeres. 
 
d) Plazo necesario para su consecución:  
La cobertura de las necesidades a las que se dirige es permanente pero la línea de 
subvenciones se plantea con una vigencia de 5 años, conforme con el Pacto de Estado 
contra la Violencia de Género. 
e) Costes previsibles: 
Ejercicio 2018: 100.000 € 
Ejercicio 2019: 100.000 € 
Ejercicio 2020: 100.000 € 
Ejercicio 2021: 100.000 € 
f) Fuente de financiación: 
Pacto de Estado Contra la Violencia de Género 100% 
g) Plan de acción: 
Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón. 
Ley 4/2007, de 22 de marzo, de Prevención y Protección Integral a las Mujeres Víctimas 
de Violencia en Aragón. 
h) Indicadores: 
Número de actuaciones realizadas en materia de sensibilización en el ámbito laboral. 
Número de mujeres beneficiarias de las actuaciones de inserción sociolaboral. 
Número de mujeres contratadas. 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1515/2018, de 13 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1516/2018, de 17 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Orden ECD/1352/2018, de 31 de julio, por la que se establece el currículo del título de Técnico Superior en Enseñanza y animación sociodeportiva para la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1517/2018, de 24 de septiembre, por la que se nombran Registradores de la Propiedad, Mercantiles y de Bienes Muebles en el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, en virtud de resolución de adjudicación de Registros Vacantes.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 4 de septiembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter i
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionar
	RESOLUCIÓN de 14 de septiembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por turno independiente para personas 
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hacen públicos los nombres de los aspirantes que han superado el proceso selectivo convocado para ingreso, por promoción intern
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión definitiva, por el sistema de libre designación, del puesto de trabajo de Secretario/a de Vicerrector de Estudiantes y Empl
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión definitiva, por el sistema de libre designación, del puesto de trabajo de Secretario/a de Vicerrector de Profesorado.
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de Apoyo a la Investigación (LC), en el Instituto Universitario de Investigación 
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Medio de Apoyo a la Investigación (LB), en ETOPIA, Avda. de la Ciudad de Soria, Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2018, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con el Decreto-Ley 1/2018
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2018, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley de Aragón 5/20
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2018, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 10/2017, de 30

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1518/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de la Puebla de Alfindén, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1519/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de la Puebla de Híjar, en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1520/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mallén, en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo.
	ORDEN PRE/1521/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Mas de las Matas, en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo.
	ORDEN PRE/1522/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monflorite-Lascasas, en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo.
	ORDEN PRE/1523/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca del Matarraña, en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 27 de julio de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se aprueba la denominación específica “Baix Matarranya” para el Instituto de Educación Secundaria denominado actualmen

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1524/2018, de 12 de septiembre, por la que se aprueba la tercera modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de enero de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una e
	RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de unificación y ampli
	RESOLUCIÓN de 4 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de la inst



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas de ocupación de los bienes afectados por las obras que se citan. (Expediente AT 158/2012 DUP).

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Academia Cemm System, S.L., a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Centro de Enseñanzas Técnicas y Administrativas, a celebrar en La Almunia de D.ª 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Inagropec, S.L., a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Inagropec, S.L., a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación avícola de multiplicación hasta 34.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de legalización de cebadero de terneros en nave ag
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de trasformación a regadío paraje de Casa Corca, e




